real y aplicará las sanciones correspondientes, incluyendo al tercero que se prestó para tales 

operaciones. 

(Artículo 7º del Decreto 271 de 2002) 

Artículo 16. Base mínima para retención. No están sometidas a retención a título del impuesto 

de industria y comercio las compras de bienes por valores inferiores a CUATROCIENTOS 

TREINTA MIL PESOS ($430.000) M./Cte., valor base año gravable 2002. No se hará retención por 

compras sobre los pagos o abonos en cuenta por prestación de servicios cuya cuantía individual sea 

inferior a SESENTA Y DOS MIL PESOS ($62.000) M./Cte., valor base año gravable 2002. 

(Artículo 8º del Decreto 271 de 2002) 

Artículo 17. Base de la retención. La retención se efectuará sobre el valor total de la operación, 

excluido el impuesto a las ventas facturado. 

Parágrafo. En los casos en que los sujetos de la retención determinen su impuesto a partir de una